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nens Betænkning, men er gaaet paa egen-Haand, 
fotdi Kommissioiisbetmikiiingen ikke havde Noget 
i den Henseende» det er med Hensyn til Navnet 
paa Hundrededelen af Hartkornstøiiden. Jeg skal 
begynde med at sige, at det er mig aldeles lige- 
gyldigt, hvad man vil kalde den, og hvis det 
kunde hjælpe Lovforslaget igjennem, at der kom 
et andet Navn, havde jeg ikke det Mindste der- 
imod. Jeg skal gjøre Rede for, hvorfor jeg har 
valgt Udtrykket »Hvid«, og hvis det ærede Med- 
lem for Veile Amts 3die Valgkreds (Th. Nielsen) 
havde været opmærksom, dengang jeg indbragte 
Lovfoislagetz vilde han allerede have vkdst det. 
Jeg skal da oplyse om, at Navnet «Albunt« er 
en ligefrem Oversættelse af »Hvid« eller rettere 
sagt af ,,hvidt«, det er et latinsk Ord, Neutrum 
af et Adjektiv, som betyder hvid. Ærede Med- 
lemmer kjende vistnok Benænnelsen Album i den 
Betydning, hvori man havde det tidligere inden man 
fik Fotografiem nemlig en Bog med hvide Blade, 
hvorpaa Venner og Bekjendte skrev Noget. Ordet 
som Navn paa en Ment kan historisk oplyses at 
hidrpre fra, at det var en lille hvid Solvinvnh 
der blev brugt til Beskatning af Jord af en vis 
Størrelse. Deraf kommer Navnet Album, saa- 
vidt jeg har kunnet faae oplyst, og det ligger 
nu overmaade nær igjen at overscette Ordet til- 
bage. Det er ikke ualmindeligt, at saadanne Ord 
ere gaaede over fra at betyde Vcegtinddeling til 
at betyde Montinddeling eller noget Andet. Saa- 
ledes var Ordet «Mark«, som vi mest kjende som 
et Msntstykkw oprindelig en Vægt, det betyder 
egentlig et Pund. Det er, hvad jeg har at sige 
til Forklaring as, hvorfor jeg har foreslaaet at 
bruge Ordet Hvid, som iforveien er kjendt i 
Sproget. Det er brugt som Navn paa en Mit-ut, 
som ikke længere bruges. Jeg har hørt, at for- 
skjellige ærede Medlemnier have yttret sig om, 
hvorvidt man ikke kunde bruge et andet Navn f. 
Er. Om. Det vilde jeg anse for uheldigt, netop 
fordi det betyder noget Andet. Vi have ogsaa 
Ordet Biting, men det er længere, og det betegner 
ogsaa en Mand og jeg har derfor ikke foreslaaet 
det. Jeg nævner Alt dette for at gjxtre det anede 
Medlem opmærksom paa, at dette Spjrgsiiiaal om 
Navnet har været under Overveielse, og jeg har 
talt med Mange derom, men uden at jeg har 
fundet noget andet Ord, som jeg har ment burde 
foretrække-3, men forsaavidt et saadant skulde findes, 
skal jeg være nkeget villig til at rette mig der- 
efter. Med Hensyn til Bekostningerne maa jeg 
sige, at jeg savner Oplysninger. Jeg har havt-et, 
at den hvitierede Minister vil kunne give Oplys- 
ning i saa Henseende, og jeg haaber, at denne 
Bekostning ikke skulde være saa overordentlig stor, 
at det skulde være nogen mefentlig Hindring for 
Lovfaislagen Jeg har iiaturligvis ikke havt faa- 
danne Midler til Raadighed, som den 
Kommission, der var nedsat af Regjeiingen 
i Aaret 18733 men jeg er overbevist om, at der- 

som Vekoftningsfpxorgsniaalet havde været en væ- 
sentlig Hindring, havde Kommissionen ogsaa er- 
klæret sig derimod. Jeg føler mig altsaa bero- 
liget i saa Henseende og skal indskrænke mig her- 
til, idet jeg haaber, at den høitærede Jndenrigss 
minister vil tilkjendegive, hvorvidt han, vil være 
tilbøielig til at gaa ind paa et Lovforslag som 
dette eller et lignende. 

Indcnrigsminif teren (Skeel): Den 
ærede Forslagsstiller har i det Foredrag, hvormed 
han indbragte nærværende Forslag, som det fore- 
kommer mig, sat det i en Mere Forbindelse med 
Spørgsmaalet om Jndfkzrelsen af det metriske Sv- 
stem; men idag har den ærede Forslagsftiller ud- 
talt, at det i Grunden ikke har Noget med det 
metriske System at gjøre; det maatte meget snarere 
siges at følge af vor Møntforandring. idet Ind- 
delingen af Hartkorntzinden derved vilde komme 
i Overensstemmelse dermed. Det er ganske vist, 
at, hvis det kunde lade sig gjennemføre uden alt- 
for stor Besvcerlighed vilde det fremkalde nogen 
Forbedring, nogen Lettelse i Beregningsmaadem 
Den Lettelse, der vilde være forbunden med Ti- 
delingsfyftemet paa dette Omraade, er imidlertid 
ikke saa overordentlig stor, at den vilde staa i 
Forhold til den overordentlige Bekostning og de 
store Vanskeligheder, der vilde være forbundne med 
at indføre dette System. J  Bemærkninger» til 
det Lovforslag, som Regjeringen i sin Tid frem- 
fatte om Indfzorelsen af det metrifke System, blev 
der allerede overfor Kommissionens Forslag om 
at indføre en Jnddeling i Hektarer og Arer paa 
Hartkornssystenietz yttret, at Finantsministeriet 
meget bestemt modsatte sig en saadan ny Ind- 
deling af Hensyn til det overordentlige Arbeide, 
det vilde koste at faae Foranstaltningen gjennem- 
ført. Man gjorde ogsaa dengang opmærksom paa 
Forskjellen mellem Metersystemets Anvendelse paa 
Maal og Vægt, og Tidelingesystemets Anvendelse 
paa Hartkorntønden, som er af en ganske anden 
Betydning. Naar det skulde være, kunde Meter- 
systemet indføre«3 uden med Nødvendighed at med- 
føre Tidelingssystemets Anvendelse paa Hartkornetz 
men, som sagt, de Arbeider, der ville være for- 
bundne, med at opgjøre hele dette System, der jo 
forgrener sig over hele Landet, vilde vcere over- 
ordentlig betydelige. Jeg kan ikke sige, hvor stor 
Vekostningen vil blive, men der er ingen Tvivl 
om, at den vil være ganske overordentlig. Det 
forekommer mig, at, saa længe vi lade os nøie 
med det gamle System overfor Maal og Vægt, 
altsaa i Forhold, der have en ganske anden Be- 
tydning, ikke alene i den daglige Beregning og 
Omsætning, men ogsaa af international Natur, 
medens Metersystemet fra Tid til anden vinder 
mere og mere almindelig Udbredelfe, og det der- 
for vilde have sin overordentlige Betydning at 
have det, saa at vi ikke blot i Handelssamkvem, 
men ogsaa i videnskabelig Henseende vare i Over- 


